- mezzo
- causa interna
- limitazione
- causa impediante
- causa efficiente

12. Nella proposizione *Urbe a defensoribus vacua facile hostes potiti sunt*, il complemento *a defensoribus* è un complemento: (max. 1 punto)

- di mezzo
- di origine o provenienza
- di separazione o allontanamento
- di causa
- di privazione

13. Quale delle seguenti proposizioni non segue la *consecutio temporum*? (max. 1 punto)

- finali
- causali
- concessive
- temporali
- consecutive

14. Indicate quale tipo di subordinata esprimono le proposizioni poste in grassetto: (max. 1 punto)

	Tipologia subordinate in grassetto
<i>Remi ad Caesarem legatos miserunt qui dicerent se neque cum reliquis Belgis consensisse neque contra populum Romanum coniuravisse.</i>	
<i>Ex te quaero quousque haec tandem passurus sis.</i>	
<i>Germanico bello confecto, Caesar statuit Rhenum sibi transgrediendum esse, ut metum Transrhenanis iniceret.</i>	
<i>Sed Pompeius, cum equitatum suum pulsum esse vidit, aliis diffisus acie excessit protinusque se in castra equo contulit.</i>	
<i>L. Gellius corona civica M. Ciceronem donari a republica censuit, quod eius opera atrocissima illa Catilinae coniuratio detecta vindicataque esset.</i>	

15. Testo da tradurre

(max. 10 punti)

ARGOMENTO: Cesare invia Voluseno in avanscoperta in Britannia per raccogliere informazioni.
GENERE: STORIOGRAFIA.

Priusquam in Britanniam traiceret, Caesar, ad haec¹ cognoscenda idoneum esse arbitratus C. Volusenum, cum navi longa praemisit. Huic mandavit ut exploratis omnibus locis ad se quam primum reverteretur. Ipse cum omnibus copiis in Morinos profectus est, quod inde erat brevissimus in Britanniam traiectus. Huc naves undique ex finitimis regionibus iussit convenire. Interim, consilio per mercatores ad Britannos perlato, a compluribus insulae civitatibus ad eum legati venerunt, qui pollicerentur obsides dare atque imperio populi Romani obtemperare. Quibus auditis, hortatus est ut in ea sententia permanerent eosque domum remisit et cum iis Commium, quem ipse Atrebatibus superatis regem ibi constituerat, cuius et virtutem et consilium probabat et quem sibi fidelem esse arbitrabarur. Volusenus, perspectis regionibus omnibus quantum potuit, quinto die ad Caesarem reversus est quaeque ipse perspexisset renuntiavit.

Cesare

¹ *Haec* = Queste cose cioè la grandezza dell'isola, la presenza o meno di porti in grado di accogliere navi da guerra, quali e quanto numerose fossero le popolazioni che l'abitavano, le loro istituzioni e la loro esperienza in guerra.